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KẾ HOẠCH 
Triển khai Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực  

nông nghiệp năm 2024   
__________________________________ 

 
I. Căn cứ xây dựng kế hoạch 

Căn cứ Quyết định số 6213/QĐ-UBND ngày 26/9/2024 của UBND huyện 
Yên Thành về việc phân bổ chỉ tiêu thực hiện dự án thuộc chương trình Mục 

tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện Yên Thành 
II. Mục đích:  

- Tạo điều kiện cho những hộ có hoàn cảnh khó khăn phát triển chăn nuôi 
bò, tăng thu nhập cho gia đình, góp phần phát triển chăn nuôi trên địa bàn xã 

III. Nguồn vốn: 
Nguồn vốn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững năm 2024 

IV. Các nội dung của Dự án: 
1. Tên Dự án: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp năm 

2024  
2. Số lượng hộ tham gia: 38 hộ, trong đó     hộ nghèo,    hộ cận nghèo,    

hộ mới thoát nghèo 
3. Đối tượng vật nuôi được hỗ trợ: Gà lai ri bố mẹ hậu bị  

4. Số gà được hỗ trợ: 1.748 con, mỗi hộ được hỗ trợ 46 con giống gà lai 
ri (0,8-1 kg) và 184 kg cám thức ăn, cho các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo năm 

2024  và  các hỗ mới thoát nghèo năm 2022,2023 ưu tiên các hỗ chưa được nhận 
hỗ trợ lần nào. 

5. Tiêu chuẩn chọn hộ: 
Hộ tham gia dự án là hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024, hộ mới thoát 

nghèo, (tức là nhóm hộ nghèo, cận nghèo từ năm 2021 đến nay) và có đủ các 

điều kiện sau đây:  
- Có ít nhất 01 lao động có đủ điều kiện về thời gian và sức khoẻ để chăn 

nuôi gà,  
- Đã có sẵn chuồng trại, đối với hộ chưa có sẵn chuồng trại thì phải có đủ 

diện tích đất để làm chuồng trại và phải làm chuồng trại xong trước ngày 
20/10/2024 để kiểm tra nghiệm thu. Chuồng trại phải được bố trí xa nhà ở đảm 

bảo không làm ảnh hưởng môi trường sống của hộ chăn nuôi và các hộ dân lân 
cận  

- Có nhu cầu chăn nuôi gà sinh sản và đăng ký tự nguyện tham gia mô 
hình. 



Do số lượng gà được hỗ trợ có hạn, nên sau khi rà soát danh sách hộ đáp 
ứng các tiêu chuẩn trên, nếu số bê được hỗ trợ ít hơn số hộ được rà soát, các 

xóm cần ưu tiên chọn hộ theo thứ tự ưu tiên như sau: 
- Ưu tiên thứ nhất: chọn hộ nghèo, cận nghèo trong năm 2024 mà từ trước 

tới nay chưa từng được nhận hỗ trợ gà, bê,bò của Nhà nước hay từ các tổ chức 

khác.  
- Ưu tiên thứ hai: Chọn hộ có hoàn cảnh khó khăn hơn 

- Ưu tiên thứ ba: Chọn hộ có thời gian vừa thoát nghèo ít hơn 
Riêng đối với các hộ đã được nhận hỗ trợ gà từ năm 2022 đến nay thì 

không đưa vào danh sách hỗ trợ. 
5. Phương pháp, quy trình lựa chọn hộ: 

- Trên cơ sở danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo từ năm 2021 đến nay, 
trưởng xóm chủ trì phối hợp với Ban công tác mặt trận tổ chức cuộc họp xóm để 

bình xét các hộ đủ điều kiện tham gia dự án, gửi danh sách hộ được chọn về 
UBND xã kèm theo biên bản cuộc họp (theo mẫu) trong ngày 15/10/2024 (qua 

bà Nguyễn Thị Thu Hải - CCNN) 
- Trên cơ sở danh sách của xóm, UBND xã phối hợp cùng UBMTTQ xã, 

Công chức văn hóa – xã hội phụ trách chính sách xã hội, trưởng các đoàn thể 
chính trị - xã hội tổ chức rà soát lại để chốt danh sách hộ dân. (hoàn thành trước 
ngày 20/10/2024) 

- Sau khi chốt danh sách hộ dân được chọn, UBND xã tổ chức cuộc họp 
các hộ dân để quán triệt các nội dung cam kết cần thực hiện. 

6. Yêu cầu đối với các hộ được lựa chọn để tham gia mô hình: 
Sau khi được chọn để tham gia tham gia mô hình, các hộ phải cam kết các 

nội dung sau: 
- Chăm sóc bò theo đúng quy trình hướng dẫn, tuân thủ việc tiêm vắc xin 

phòng bệnh định kỳ hàng năm cũng như đột xuất theo yêu cầu của UBND xã, 
nuôi dưỡng, chăm sóc con giống ít nhất trong vòng 3 năm kể từ ngày nhận hỗ 

trợ. 
- Cam kết thực hiện mô hình theo hình thức có thu hồi và luân chuyển vốn 

để đầu tư cho hộ khác được hưởng lợi những năm tiếp theo: Sau khi hộ gia đình 
có thu nhập từ sản phẩm được hỗ trợ thì hộ có trách nhiệm nộp tiền theo tỷ lệ 
quay vòng vốn được quy định (5% so với vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ cho hộ 

dân). 
- Không tự ý bán, đổi con giống được cấp, khi cần đổi sang con giống 

khác vì lý do chính đáng thì phải được UBND xã đồng ý. 
- Nếu chăm sóc gà không đảm bảo (do yếu tố chủ quan từ chủ hộ: không 

bố trí người chăn dắt, chăm sóc hoặc chăm sóc không đảm bảo thức ăn cho gà 
sinh trưởng phát triển) thì UBND xã sẽ chuyển sang cho hộ khác chăn nuôi, nếu 

có lý do bất khả kháng thì phải báo với UBND xã để tìm hướng giải quyết. 
- Trong quá trình nuôi nếu vật nuôi có vấn đề gì phải báo ngay trực tiếp 

với trưởng xóm hoặc thú y xã để kiểm tra, xử lý. Không được tự ý bán, chuyển 
nhượng hoặc giết mổ. 

Nếu không thực hiện đúng cam kết, hộ dân phải trả lại cho Nhà nước toàn 
bộ chi phí ban bằng giá trị số con gà và cám được cấp). 



7. Số lượng hộ tham gia dự án phân bổ cho các xóm: 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

V.Tổ chức thực hiện: 
- Trưởng xóm chủ trì tổ chức cuộc họp cùng các thành viên trong Ban 

công tác mặt trận xóm, thực hiện việc rà soát, chọn hộ theo các bước trên, lập 
biên bản (theo mẫu) gửi về UBND xã;  

- Phó chủ tịch UBND xã chủ trì cuộc họp cùng các thành viên liên quan rà 
soát lại việc chọn hộ, tổ chức họp ký cam kết các hộ được chọn (theo mẫu cam 
kết do Ban Nông nghiệp tham mưu soạn thảo). Chỉ đạo Ban nông nghiệp liên hệ 

với Phòng Nông nghiệp huyện để nhận con giống, tổ chức cấp phát cho hộ dân.  

- Ban Nông nghiệp phối hợp cán bộ được phân công chỉ đạo ở các xóm và 

trưởng các xóm theo dõi đàn gà giống được cấp tận từng hộ dân trong vòng 3 
năm kể từ ngày bàn giao con giống. Trong quá trình triển khai thực hiện, có gì 

vướng mắc báo cáo UBND xã để kịp thời xử lý. 
Trên đây là kế hoạch triển khai Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh 

vực nông nghiệp năm 2024. UBND xã yêu cầu trưởng các tổ chức ban ngành, 
đoàn thể, các thành phần liên quan và các xóm triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

 

Nơi nhận:            TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy (B/c)                      CHỦ TỊCH 
- Thường trực HĐND (B/c) 
- Chủ tịch, phó chủ tịch UBND, 
- CT UBMTTQ; thành viên UBND; 
- Trưởng các Đoàn thể Chính trị - xã hội; 
- Ban NN, CC Chính sách – XH; 
- Bí thư CB, Trưởng các xóm.                             Nguyễn Công Triều 

 
 
 

 
 

 
 

 

TT Xóm Số hộ 

1 Rạng Đông 5 

2 Đồng Kén 5 

3 Khánh Thành 3 

4 Tiên Sơn 5 

5 Ân Quang 5 

6 Tân Trung 5 

7 Châu Thành 5 

8 Hậu Thành 5 

Tổng  38 
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